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1. dubna 2022
DEPO2015@ PLZEŇ
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Spolufi nancováno 
EVROPSKOU UNIÍ

Od 1. září 2022 budou staré neekologické kotle zakázané. 
Cesta k dotaci je snadná, více na www.kotlikydotace.cz.

Řekněte si o kotlíkovou dotaci  
a získejte zpět až 95 % výdajů!

Máte starý
KOTEL?
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Vážení a milí čtenáři,
měsíce leden s únorem patří k těm, ve kte-
rých začínáme naplňovat svá předsevzetí 
a plány z přelomu roku.  Ty můžou být jak 
osobní, tak veřejné, a mohou třeba přispět 
k tomu, aby se vám v našem kraji žilo ještě 
lépe. V rámci práce pro Vás, obyvatele na-
šeho kraje, jsme připravili řadu dotačních 
titulů, které by měly přispět k rozvoji celé 
řady oblastí každodenního života. Třeba 
pomůžou k tomu, aby se i ten váš plán, 
který máte, uskutečnil. Dotace jsme vypsa-
li hned na počátku roku, aby na ně města 
a obce, zájmové spolky či sportovní oddí-
ly mohly dosáhnout co nejdříve a mohly 
realizovat své projekty a aktivity po celý 
rok. Všechny tyto vyhlášené dotační tituly, 
na které letos dáváme o 134 milionů více 
než v loňském roce, najdete na webových 
stránkách kraje v sekci Dotace. Podívejte 
se na ně a využijte těchto společných ve-
řejných peněz ku prospěchu kraje a míst, 
kde žijete a trávíte volný čas.   

Každý rok také v Plzeňském kraji udě-
lujeme Cenu hejtmanky za záchranu ži-
vota. Ve spolupráci s veřejností, s vámi, 
tyto - bez přehánění hrdiny - hledáme, 
abychom jejich příběhy zveřejnili. Aby-
chom jim společně poděkovali. Víte-li 
o někom takovém, máte-li ho ve svém 
okolí, dejte nám vědět a určitě ho na tuto 
cenu nominujte. 

ilona mauritzová,
 hejtmanka Plzeňského kraje 

v únoru je česko podesáté suché
Jubilejní desátý ročník zdravotně osvěto-
vé kampaně Suchej únor pomáhá i letos 
prověřit vztah lidí k alkoholu. Jen loni si 
měsíční střízlivost vyzkoušelo 700 tisíc lidí 
a každý druhý konzumaci alkoholu omezil 
i v dalších měsících. 

„Protože rizikově v naší zemi pije asi milion 
lidí, považuji kampaň za skvělý nástroj, jak si 

kdokoli z nás může vyzkoušet život zcela bez 
alkoholu, a to formou, která ho bude bavit,“ 
říká hejtmanka Ilona Mauritzová, která nad 
akcí v Plzeňském kraji převzala záštitu. 

Významnou novinkou letošního ročníku 
je vydání Suchého průvodce pro nezávislé 
firmy, který pomůže se zvládáním rizikové-
ho pití na pracovišti. 

Nechmel děti!
Každé čtvrté dítě si poprvé přiťuklo 
ve společnosti svých rodičů.

REGISTRUJ SE

Průměrný věk, kdy děti poprvé ochutnají alkohol, je 13 let.

suchejunor.cz #suchejunor
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KrátKé zprávy

tachov zaháJí KomensKým
Letošní turistickou sezonu na tachov-
ském zámku otevře 10. dubna pořad 
Via VitaeComenius. Hudební pásmo 
s průvodním slovem o J. A. Komenském 
připravil Jindřich Macek a Jitka Baštová 
ke 430. výročí narození Učitele národů. 

venKovsKý Dům 
síDlí v novém
Venkovský dům Plzeňského kraje sídlí 
nově přímo na náměstí Republiky v Plz-
ni. Zákazníci tu najdou nejen regionální 
produkty či dárky pro své blízké, ale 
také informace o našem kraji. Venkov-
ský dům totiž slouží zároveň jako infor-
mační centrum. 

JaK chutná 
DoBrovolnictví?
Desetitisíce hodin ročně věnují dobro-
volníci v Plzeňském kraji pacientům ne-
mocnic, seniorům v domovech seniorů 
i v domácnostech, dětem a lidem s po-
stižením, ale i ekologii a přírodě kolem 
nás, kultuře a nečekaným událostem, 
které nás potkávají. Více o tom všem 
prozradí Dny dobrovolnictví, které pro-
běhnou 18. a 19. března v DEPO2015 
v Plzni. Připravilo je Regionální dobro-
volnické centrum a nabídnou výstavu, 
konferenci, veletrh dobrovolnických 
aktivit a programy pro školy. 
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na radyni přijte za vínem
Hned první dubnovou sobotu otevře hrad 
Radyně svou středověkou náruč a přivítá 
první návštěvníky letošní turistické sezo-
ny. Od dvou do čtyř hodin odpoledne tu 
budou probíhat oživené prohlídky a do-
provodný program. O tři týdny  později, 
23. dubna, zve hrad, jejž nechal vystavět 

Karel IV., na Radyňské slavnosti vína. Ná-
vštěvníci budou moci ochutnat vína od 
českých vinařů. Chybět nebudou ani pro-
hlídky hradu nebo pestrý doprovodný 
program pro děti. Radyňským slavnostem 
vína bude předhradí majestátní zříceniny 
patřit po celé odpoledne. 

Domažlice mají školku v kasárnách
Pětasedmdesát dětí má místo v nové škol-
ce v Domažlicích. Město před koncem roku 
otevřelo novou školku, která vyrostla v are-
álu někdejších kasáren v Petrovické ulici. Má 
tři oddělení a stojí na místě, kde se kona-
ly vojenské nástupy. V zahradě jsou kromě 
herních prvků také stromky a keře.

Celkové náklady se blíží 25,25 mil. Kč bez 
DPH a téměř celou částku poskytla Evropská 
unie a Česká republika prostřednictvím Inte-
grovaného operačního programu (IROP).

poběžte s námi Krajský půlmaraton
V sobotu 23. dubna odstartuje oblíbený 
běžecký závod Krajský půlmaraton Plzeň-
ského kraje. Start, cíl i bohatý doprovod-
ný program bude tradičně v areálu Ško-
daland v Plzni. Registrovat se můžete na 
webových stránkách půlmaratonu https://
pulmaraton.plzensky-kraj.cz a k registra-
ci si můžete objednat také funkční triko 
speciálně navržené pro 7. ročník závodu. 

Pokud vás neláká výzva půlmaratonské 
trati, můžete běžet OMEXOM Krajskou 
desítku nebo Krajskou pětku. Ti, kdo 
raději závodí v týmu, se mohou přihlá-
sit jako skupina s nejméně  třemi běžci 
do týmových běhů. Děti si zasoutěží na 
dětských bězích. Registrace jsou pro ně 
zdarma také prostřednictvím webových 
stránek půlmaratonu.



www.youtube.com/plzenskykraj_cze
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plzeňský kraj ušetřil přes 150 milionů na energiích
Plzeňský kraj nakupuje energie chytře 
a s předstihem. Jen loni ušetřil sobě a svým 
organizacím téměř 152 milionů korun za 
elektřinu a plyn, a to díky Centrálnímu ná-
kupu Plzeňského kraje.

„Výsledek nákupu v roce 2021 považuji za 
úspěch a jsem ráda, že jsme využili aktuální-
ho poklesu cen energií a že šetříme peníze 
Plzeňskému kraji,” dodává Jana Dubcová, 
ředitelka Centrálního nákupu Plzeňského 
kraje.

Ceny energií jsou zafixovány i na rok 
2022. 

„Cena za plyn činí pro maloodběr 493 Kč/
MWH a u elektřiny pro nízké napětí 1 375 Kč/
MWh,” doplňuje Pavel Hais, náměstek pro 
oblast IT, digitalizaci a Centrální nákup.

„Společně s odborníky z Centrálního ná-
kupu Plzeňského kraje budeme i pro ná-
sledující léta usilovat o maximální možnou 
úsporu při nákupu energií pro Plzeňský 
kraj,” uzavírá předseda výboru pro IT, digi-
talizaci a otevřený kraj Milan Chaloupka.

Jubilejní 30. ročník hudebních cen Žebřík 
vyvrcholí 1. dubna 2022 pětihodinovou fi-
nálovou show v areálu DEPO2015 v Plzni.
Na oslavě „30 let Žebříku“ uvidíte exklu-
zivní koncerty skupin Pražský výběr, Mig 21 
a mnoha dalších! Moderují Marek Taclík 
a Žofie Dařbujánová. 

Více na www.anketazebrik.cz 
Tři vylosovaní výherci získají vstupenku 

na tuto událost.

soutěžní otázka: Který zpěvák v loňském 
roce převzal na Žebříku speciální ocenění?

A/ Michal Prokop
B/ Michal Tučný
C/ Michal David

soutěžíme s plzeňským krajem

Vaše odpovědi zasílejte do 28. 2. 2022 na emailovou adresu: redakce@plzensky-kraj.cz
Podmínky soutěže naleznete na www.plzensky-kraj.cz.
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Do regionů jdou rekordní peníze
Rekordních 143 milionů korun vydá letos 
Plzeňský kraj na regionální rozvoj svých 
měst a obcí. Je to skoro o polovinu víc než 
před rokem. Stejnou sumu vynaloží na ži-
votní prostředí. Kraj vydává na programy 
rozvoje obcí a na podporu ekologických 
projektů nejvíc ze všech krajů.

„Ani kraje, které mají daleko větší pří-
jmy, zdaleka nedosahují takové podpůrné 
sumy jako my,“ zdůrazňuje náměstek hejt-

manky pro regionální rozvoj Josef Bernard. 
Sto milionů korun vyčlenil kraj na dota-
ce pro obce do 2000 obyvatel na opravy 
budov, místních silnic, požárních nádrží 
i kapliček, na veřejný rozhlas, osvětlení, 
dětská hřiště a územní plány. Obce tento 
program kvitují, řada z nich na jiné dotace 
kvůli nízkým příjmům nemá vůbec nárok. 

Na stavby nebo opravy požárních zbrojnic 
připravil kraj 10,7 milionu a na zachování pro-

Kraj podporuje ekologické vytápění

Fyzické osoby, majitelé nebo spolumajite-
lé nemovitostí mají šanci získat podporu 
pro nové vytápění.

V první řadě kraj prodloužil termín po-
dávání předžádostí do dotačního titulu 
„Předžádost - Pořízení ekologického vy-
tápění pro nízkopříjmové občany“, a to 
31. března, nebo do vyčerpání předběžné 
alokace ve výši 270 milionů. 

Tento dotační titul je zaměřen na rodiny 
s nižšími příjmy. Základním kritériem je 
výše průměrného čistého příjmu na člena 
domácnosti, která v roce 2020 nepřesáhla 
170 900 Kč, tj. 14 242 Kč čistého příjmu 
na osobu měsíčně. Po vyhlášení přesného 
znění podmínek ze strany Ministerstva ži-

votního prostředí Plzeňský kraj připraví fi-
nální dotační program, do kterého budou 
elektronicky podané předžádosti automa-
ticky přesunuty.

Kraj také vyhlásil příjem žádostí do tzv. 
zásobníku, dle pravidel 3. vlny kotlíkových 
dotací. Od 8 hodin ráno 7. března tak bude 
možné podat si elektronicky žádost do do-
tačního titulu „ZÁSOBNÍK - Pořízení ekolo-
gického vytápění v domácnostech III/3“. Pro 
tuto výzvu je alokováno pouze 5 milionů ko-
run a prvním krokem je elektronické podání 
žádosti do aplikace eDotace a následně ode-
slání písemných příloh do 10 pracovních dnů.

Novinkou je dotační program „Akumulač-
ní nádrže I.“, který podporuje dodatečnou 

instalaci akumulační nádrže u  kotlů na pev-
ná paliva o celkovém jmenovitém tepelném 
příkonu do 300 kW včetně, který slouží jako 
hlavní zdroj tepla vytápění v rodinném domě 
a splňuje 3., 4., 5. emisní třídu. Připojením 
akumulační nádrže o minimálním objemu 
55 l/kW dojde k snížení spotřeby paliva 
a tím i ušetření nákladů na vytápění. O dota-
ci může zažádat majitel rodinného domu od 
1. března od osmi hodin ráno do vyčerpání 
finanční alokace dva miliony korun a může 
získat dotaci až 30 000 Kč za předpokladu, 
že nečerpal dotaci v předchozích dotačních 
programech. Cílem tohoto dotačního pro-
gramu je zajistit ekologičtější vytápění u dal-
ších domácností v Plzeňském kraji.

plzeňský kraj připravil v novém roce tři dotační tituly, které podporují ekologické 
vytápění v domácnostech.

Podrobnosti o výše uvedených dotačních titulech a programu nalezne žadatel 
na stránkách Plzeňského kraje https://www.plzensky-kraj.cz/kotlikove-dotace

nebo může kontaktovat administrátory na telefonním čísle 377 195 099 nebo emailu kotliky@plzensky-kraj.cz.

dejen v malých obcích další tři miliony. Dalších 
dvacet milionů má vyčleněno na odstraňování 
havarijních stavů a na naléhavé potřeby obcí 
a rovných sto milionů je určeno na vodohos-
podářskou infrastrukturu obcí. I v tomto pří-
padě jde o historicky nejvyšší sumu. 

„ Jsme docela velkorysí, protože občas 
některé obce podporujeme i individuálně 
mimo tuto částku, takže je velký předpo-
klad, že se celková suma navýší,“ dodává 
Josef Bernard.

Na ekologické investiční projekty je v roz-
počtu 11 milionů, dalších několik milionů 
půjde na připravené projekty na zadržování 
vody v krajině a na výsadbu stromů. Čtyři 
miliony pak kraj rozdělí mezi malé rodinné 
zemědělské farmy. Na budování cyklostezek 
je v letošním rozpočtu kraje 40 milionů ko-
run a na stavby a modernizaci sportoviš kraj 
vyčlenil 30 milionů.

Foto: František Zvoneček
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Kulturní granty jen do 21. února
I letos mohou organizátoři kulturního života 
a hybatelé cestovního ruchu v obcích a měs-
tech podávat žádosti o grantovou podporu 
kraje. V oblasti cestovního ruchu kraj pod-
poří například turistické stezky, agroturis-

tiku nebo projekty týkající se cykloturisti-
ky. V oblasti kultury vyčlenil kraj peníze na 
podporu dlouhodobých projektů a ve formě 
mikrograntů pamatuje i na aktivity drobnější. 
Nechybí ani grantový titul na podporu literár-

ní tvorby či na obnovu památek. Žádosti je 
možné podávat jen elektronicky prostřednic-
tvím systému eDotace (http://dotace.plzen-
sky-kraj.cz/), a to do 21. února, na vydávání 
knih a mikrogranty do 15. dubna.

Klatovy mezi prahou a Káhirou
Sto let české egyptologie přibližuje vý-
stava v klatovském muzeu nazvaná Mezi 
Prahou a Káhirou. Návštěvníci si porov-
nají skromné poměry nového vědeckého 
oboru s dneškem. Představen je zejména 

Abúsír, který je dodnes hlavní koncesí 
českých egyptologů. Fotografie ukazu-
jí na proměnu archeologické lokality 
a ilustrují rozmanité nálezy či zajímavé 
situace. 

Čtenáře  Studijní  a  vědecké  knihovny  Pl-
zeňského  kraje  čeká  od  března  2022  no-
vinka:  otevřou  se  zde  samoobslužné  zóny 
s  výdejními  selfchecky  a  návratovými  au-
tomaty.  Výdej  knih  se  tak  výrazně  zrychlí 
a  knihovníci  se  budou  moci  věnovat  jiným 
službám,  které  knihovna  nabízí.  Vracené 
knihy  postačí  vložit  do  dvířek  automatu, 
ten  je  pomocí  čipů  rozřadí  do  příslušných 
košů.  Čtenář si pak ihned může půjčit nové 
knihy.  Zejména  při  spuštění  služby  budou  
samozřejmě  k  dispozici  knihovníci, kteří 
čtenářům se vším rádi pomohou.

čtenáře obslouží automat Dalekohled, 
do kterého 
se nepodíváte
Přijdete na hvězdárnu a nepodíváte se 
do dalekohledu? Novinkou na obou 
pracovištích Hvězdárny v Rokycanech 
a Plzni jsou dalekohledy, které vám 
neukážou krásy vesmíru prostřednic-
tvím oka přiloženého k okuláru, ale 
zapojí váš mobilní telefon či tablet. 

Stačí jen nainstalovat příslušnou 
aplikaci a připojit vaše zařízení přes 
wifi k dalekohledu. A objeví se v reál-
ném čase pohledy do vesmíru, které 
byste na vlastní oči nikdy neviděli. 

Lidské oko totiž v noci nevidí barev-
ně a většina objektů hlubokého ves-
míru je pro ně příliš slabá. Díky nové 
technice si můžete obrázky vesmíru 
z hvězdárny i odnést domů. Jedním 
kliknutím si je uložíte do paměti své-
ho mobilu.
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„Studuji třetí ročník Sportovního gymná-
zia v Plzni a plnoletost je za dveřmi. Takže 
si svůj věk pěkně užívám,“ řekl na začátku 
našeho povídání mladý muž, který je pá-
tým Čechem jezdícím mezinárodní závody 
Formule 4. Je jeho snem Formule 1?

„To vždycky můj sen byl a vždycky bude. 
Ale v minulých měsících jsem dostal i řadu 
jiných příležitostí, tak uvidíme, čeho se 
chopím.“

Já si z Formule 1 nevybavuji žádné české 
jméno. má vůbec čech šanci se tam do-
stat?
Mizivou. Nejsme velký stát a nejsou tu 
finance na podporu automobilových zá-
vodníků. 

takže je to všechno hlavně o penězích?
Dá se říct. 
Kromě Formule 1 existuje i Formule 2, 3 
nebo ta vaše Formule 4. Jaký je mezi nimi 
rozdíl?
Nejrychlejší je Formule 1. Formule 4 jsou ju-
niorské, jsou menší a pomalejší. Hlavní roz-
díly mezi jednotlivými kategoriemi jsou ve 
velikosti, v rychlosti, v objemu motoru a v pří-
tlaku auta k vozovce. Ale procházet z katego-
rie do kategorie není snadné. Dokonce i mezi 
Formulí 4 a 3 existuje mezistupeň, Formule 
tři a půl, kde je řada nadaných jezdců, kteří 
zatím ještě nenašli velkého sponzora. 
Jakou rychlostí jezdíváte vy?
Formule 4 jezdí kolem 220 kilometrů 
v hodině. Testoval jsem ale i Formuli 3 

a s tou jsem jel 291 kilometrů v hodině. 
To byl velký skok. Auto se chovalo jinak 
a bylo to opravdu rychlé.
Jaké máte pocity, když sednete do auta 
vyšší kategorie?
První, co jsem si řekl, když jsem se s For-
mulí 3 rozjel, bylo: to je fakt rychlé. Ale 
člověk se musí psychicky srovnat ještě 
předtím, než do auta sedne, protože tam 
jde o život. Zároveň ovšem musí najít hra-
nu daného auta a využít ji na maximum, 
aby byl co nejrychlejší. 
Jakou rychlostí tedy jezdí F1?
Přibližně 330 km/h. Ale záleží na dráze. 
V italské Monze se už dosáhlo i 350 kilo-
metrů v hodině. Já jsem na tomhle okruhu 
s F4 jel dvě stě padesát. 

Do školy jezdím 
pětačtyřicítkou

Josefu Knoppovi je sedmnáct a je to velká naděje automobilového sportu. Jaké to je být 
nadějným pilotem formule, když ještě nemůžete mít běžný řidičák? a proč je Ferrari 
ve formuli ten nejlepší tým? o tom všem jsme si povídali v podcastu plzeňského kraje.
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poslouchejte podcasty plzeňského kraje. v rozhovoru s Josefem Knoppem se navíc dozvíte, 
co přesně obnáší být továrním jezdcem, v kolika letech s ježděním začínal nebo po kterém 
slavném okruhu F1 už jel.

Kdo je pro vás ve světě Formule tím nej-
větším jménem? Jsou to legendy, jako je 
michael schumacher, niki lauda, emer-
son Fittipaldi, ayrton senna, nebo je to 
někdo úplně jiný?
Každá éra Formule 1 má svoji legendu 
a nedokážu říct jedno jméno, které by ta 
ostatní převyšovalo. Dnes je na špici Lewis 
Hamilton nebo Max Verstappen.
tak jinak: čí plakát jste měl nad postelí 
jako kluk?
Ještě dnes mám na zdi plakát s podpisem 
Emersona Fittipaldiho. 
v článcích o vás jsem se dočetla, že máte 
pro Formuli velký talent. Já si umím před-
stavit talent pro hru na housle, pro ma-
lování nebo pro hokej. co obnáší talent 
pro Formuli?
Talent rychlosti. A nebojím se konfliktu, 
nebojím se projet zatáčku rychleji a rych-
leji. Také jde o myšlení za volantem.
Jak vypadá váš trénink? Je zaměřen spíš 
na tělo, nebo právě na hlavu?
Mám tréninky jak psychiky, tak fyzičky. 
A některé jsou i spojené: dělám třeba 
kruhový trénink a do toho mi můj osobní 
trenér Petr Klikoš dává příklady z mate-
matiky. Když mi to udělal poprvé, zasko-
čilo mě to. Hlava začala přemýšlet a tělo 
přestalo pracovat. A on říkal: „Přesně to-
hle se nesmí stávat, obojí musí jet na sto 
procent.“
Jak dlouho vám trvalo, než jste to zvládl?
Po chvíli se to srovnalo. 
uplynulé tři roky pro vás byly hodně 
překotné. v roce 2019 jste zaznamenal 
úspěch v motokárách, v roce 2020 jste se 
dostal do Formule 4, kde jste obsadil cel-
kové dvanácté místo a byl jste pátý mezi 
nováčky, ale loni jste se zase vrátil k mo-
tokárám, do kategorie Kz2, a stal jste se 
továrním jezdcem týmu tony Kartracing. 
co to vůbec znamená být továrním jezd-
cem?
Je to jako být voják, který musí poslech-
nout každý příkaz, který dostane. Je to ten 

nejlepší výcvik, jaký můžete dostat. Továr-
ní tým do vás vkládá všechno a snaží se 
vás dostat co nejvíc dopředu. Na druhou 
stranu vás ale moc psychicky nepodpoří, 
protože vás považuje za profesionála. Při-
cházíte jako hotový jezdec a na vás i na 
motokáře už se ladí jen detaily.
Byl to tedy pro vás velký skok v zacházení?
Rozhodně. Tenhle tým se chová úplně ji-
nak. Třeba i motokáry vám mění během 
sezony častěji, protože chtějí, abyste jez-
dili na co nejnovějších strojích. 
zároveň jste se také stal členem Driver 
academy Ferrari. co to znamená?
V tuhle chvíli ještě nic. Jezdec, který přijde 
do Tony Kart Racingu, se stává partnerem 
Ferrari a Tony Kart pak dělá jednou roč-
ně výběr pro Ferrari. Takže mám šanci se 
jednou do tohohle výběru dostat – pokud 
budu trpělivý a budu se zlepšovat.
takže to může do budoucna otevírat dve-
ře do F1?
Určitě. 
čím to je, že je Ferrari pořád tak atraktiv-
ní značkou a pořád má vynikající výsledky 
a představuje špičku F1?
Dává do toho srdce. A vkládají hodně moc 
do mladých jezdců. Nemají dva nejlepší 
piloty, ale mají jich třeba dvacet. Část ve 
Formuli 3, část ve Formuli 2 a ti dva nej-
lepší jsou v F1. Plus tam mají nejlepší ná-
hradníky.
Konkurence, třeba mclaren, tohle nemá?
Každý tým má dva jezdce ve Formuli 1 
a dva náhradníky. Ale Ferrari, Mercedes 
i RedBull mají nejlepší i ty náhradníky. 
Jak vaše závodění snáší maminka? nebojí 
se o vás?
Bát se je slabé slovo. Když jsem začal závo-
dit, nesla to hodně těžce. Te už se nějak 
smířila s tím, že její syn jezdí po okruhu tři 
sta kilometrů v hodině. 
sleduje vaše závody, nebo radši nechce 
vědět nic a čeká, až se vrátíte?
Sleduje mě už od tréninků, jak jedu, jaký 
mám čas, prostě všechno. 

co vám říká, když odjíždíte na závody?
Je opatrně, ale bu rychlý, a to nejsou 
vyhozené peníze. 
Je vám sedmnáct, což znamená, že ještě 
nemůžete řídit běžné auto. přesto pilotu-
jete auta, která jezdí třísetkilometrovou 
rychlostí. na co máte klasický řidičák?
Na motorku, která může jet nejvýše 45 ki-
lometrů v hodině. Mám takové to malé au-
tíčko, tu zvětšenou nákupní tašku, co jezdí 
kolem padesáti kilometrů. Je to vtipné, když 
o víkendu jezdím závody, kde jedu dvě stě, 
a v pondělí ráno jedu do školy pětačtyřicít-
kou. 
těšíte se, až budete mít řidičský průkaz 
na auto?
Nepopsatelně!
Jak vedle závodění stíháte školu? Jak vypadá 
vaše studium na sportovním gymnáziu?
Díky individuálnímu studijnímu plánu se 
to stíhat dá. Velice bych chtěl poděkovat 
paní ředitelce Mileně Majerové a všem 
učitelům Sportovního gymnázia za jejich 
pochopení a vstřícnost. Za normálních 
okolností by to nešlo, protože mám ne-
skutečně velkou absenci. 
takže se ani nepotkáváte se spolužáky?
Chodím do školy tak jednou za dva týdny 
na přezkoušení k jednotlivým učitelům. 
Do hodin nechodím, takže spolužáky po-
tkávám jen tak náhodou na chodbě. 
Dovedete si představit, že jednou budete 
mít syna, který přijde a řekne: „táto, já 
chci závodit na motokárách?“
To asi spíš řeknu já!
takže vy budete ten tatínek, který tlačí 
dítě, aby dělalo nějaký konkrétní sport?
To zase ne. Pokud někdy budu mít dceru, 
bude to ta největší princezna na světě. Ale 
pokud budu mít kluka, tak by se mi samo-
zřejmě líbilo, kdyby dělal automobilový 
sport. Ale dítě to musí samo chtít. Nejsem 
zastáncem toho, když rodiče nutí dítě do 
sportu, který chtějí oni. 

rozhovor vedla markéta čekanová



Dokud je ještě sníh, vezměte běžky a vyraz-
te do Brd!

Z Chynína se vydáte po značené cyklotra-
se 2168, která zpočátku kopíruje červenou 
turistickou značku. Někdy je brdská silnička 
prohrnuta až na asfalt, a tak kus cesty musí-
te absolvovat s lyžemi v ruce. Vystoupáte po 
ní až k informační tabuli na okraji rezervace 
Fajmanovy skály a Klenky. Rezervace byla 
pojmenována pravděpodobně po purkmist-
rovi Janu Fajmanovi z nedalekého Spáleného 
Poříčí, který zde některé lesy vlastnil. Odtud 
pokračujte rovně přes rozcestí Na Jezárkách 
až na místo, kde cyklotrasa kříží červeně 
značenou turistickou cestu. Po ní se dáte 
doleva a kolem lovecké chaty Na Bůrku a vy-
sílače mobilních operátorů vystoupáte až 
na vrch Nad Maráskem (801 m n. m.). Název 
tohoto brdského vrchu pochází zřejmě od 
slova marast, mokřina, které se ve zdejších 
lesích vyskytovaly. Z nejvyššího skalnatého 
vrcholu si můžete vychutnat skvělé výhledy 
zejména na jihozápadní stranu, za jasného 
počasí přehlédnete téměř celou Šumavu 
a část Českého lesa. V okolí hory se nachá-
zejí vzácná chráněná území – Chynínské 
buky, Getsemanka, Na Skalách a Míšovské 
buky. Chynínské buky tvoří smíšený porost 
buků, javorů, jedlí bělokorých a smrků ztepi-
lých o rozloze 14 ha, do něhož se od roku 
1903 nijak nezasahovalo. Mohutné stromy 
jsou od roku 1933 chráněné a tvoří nejstarší 
bučinu Brdské vrchoviny označovanou jako 
brdský prales. Po červené turistické značce 
sjedete zpět kolem lovecké chaty Na Bůrku 
a dále podél rezervace Chynínské buky až 
na křižovatku nad lesní boudou Morickou 
(u posedu), kde odbočíte doprava a volným 
sjezdem se vrátíte do Chynína.

na běžkách na brdskou osmistovku 
školství / sport ‹‹   1110    ›› cestovní ruch

   

obtížnost: středně náročná trasa
výchozí místo: chynín – parkoviště na 
kraji obce
Délka trasy: 10,5 km
převýšení: 170 m
možnost občerstvení: žádná
chynín – u trojice – Fajmanovy skály 
a Klenky – na Jezárkách – na Bůrku – 
nad maráskem – na Bůrku – moricka 
(u posedu) – chynín 
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přijímačky se blíží!
Protože přibývá devááků, musely některé 
obory středních škol navýšit svoji kapaci-
tu. Přibyly také některé zcela nové: Eko-
nomika a podnikání se zaměřením na stro-
jírenství na strojní průmyslovce v Plzni, 
Mechanik elektrotechnik a Elektromecha-
nik pro zařízení a přístroje na Střední prů-
myslové škole v Tachově, obor Prodavač-
ské práce v Horšovském Týně, Mechanik 
elektrotechnik na učilišti v Domažlicích 
a nástavbový obor Mechanik seřizovač na 
Střední škole v Rokycanech. 

Přihlášky ke studiu se podávají do 1. břez-
na a devááci mohou podat až dvě. Po-
kud se hlásí na obor s maturitou, čekají je 
přijímací zkoušky z češtiny a z matema-
tiky. Na čtyřleté obory se zkoušky konají 
12. a 13. dubna, víceletá gymnázia mají 
přijímačky o týden později. 

Veškeré potřebné informace o přijíma-
cím řízení na střední školy jsou zveřejněny 
na webových stránkách www.plzensky

-kraj.cz nebo na stránkách střední školy, 
kterou si žák ke studiu vybral.

Přijímací zkoušky se blíží i těm, kteří  chtě-
jí studovat na školách vysokých. Západo-
česká univerzita přijímá přihlášky ke stu-
diu, přičemž každá fakulta má uzávěrku 
stanovenou zvláš. Aby se uchazeči v na-
bídce lépe zorientovali, natočila univer-
zita sérii videí, v nichž jednotlivé studijní 
programy přibližují sami studenti. Odpo-
vídají na otázky, co je obsahem studia, 
z čeho se skládají přijímací zkoušky, jak 
se uplatním po studiu nebo jaká je moje 
nejsilnější vzpomínka na studium. Videa 
jsou na YouTube ZČU a dostupná jsou také 
prostřednictvím webových stránek ke Dni 
otevřených dveří ZČU.  

Na webu www.dod.zcu.cz najdou ucha-
zeči všechny informace potřebné pro to, 
aby se rozhodli, který studijní program 
pro ně bude ten pravý.

redakce@plzensky-kraj.cz

akademie individuálních sportů 
plzeňského kraje v roce 2021 
Sportovci AIS PK nasbírali loni celkem 
101 medailí. Vůbec nejúspěšnější pak byla 
střelkyně Veronika Blažíčková. Bronzová 
na juniorském ME byla i judistka A. Skal-
ská. Běžec J. Davidík vybojoval 4. místo na 
MS, na tomtéž juniorském šampionátu bo-

dovala 10. místem i oštěpařka P. Sičaková. 
Na vrcholných mezinárodních přeborech 
reprezentovali i další úspěšní sportovci: tri-
atlonisté K. Dvořáková a M. Marek a lyžař 
M. Kočandrle. Nejvíce domácích titulů, pět, 
získala rychlostní kanoistka D. Řáhová.   

v této rubrice představujeme 
talentované sportovce, 
kteří reprezentují 
plzeňský kraj.

veronika BlaŽíčKová (18 let) 
je členkou střeleckého klubu SSK 
DUKLA PLZEŇ. 

Úspěšná studentka Gymnázia Luka 
Pika v Plzni, zbraň – sportovní malo-
rážka.

Mnohonásobná medailistka na 
MČR, jak v soutěžích jednotlivců, tak 
i družstev. 

úspěchy v roce 2021:
•  3. místo – Mistrovství světa juniorů 

– Lima, smíšená dvojice
•  dvakrát bronzová na juniorském ME 

– Osijek, jednotlivci + družstvo
• reprezentanka České republiky

Veronika Blažíčková patří mezi spor-
tovce, které podporuje Plzeňský kraj 
prostřednictvím Akademie individuál-
ních sportů PK pečující o talentované 
jedince reprezentující náš kraj na me-
zinárodní úrovni.

sportovní talent

Fakulta zču termín pro podání přihlášek  
k Bc. studiu (1. kolo) 

Fakulta aplikovaných věd 31. března

Fakulta ekonomická 22. dubna

Fakulta elektrotechnická 15. dubna

Fakulta filozofická 30. dubna 

Fakulta pedagogická 30. dubna

Fakulta právnická 30. dubna

Fakulta strojní 18. dubna

Fakulta zdravotnických studií 31. března
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plzeňský kraj změnil od nového roku stra-
tegii řízení krajských nemocnic, a to kvůli 
snižování provozních nákladů a posílení 
investic do modernizace a přístrojového 
vybavení. Byla proto zrušena servisní or-
ganizace nemocnice plzeňského kraje, 
a.s., a její funkci převzala největší krajská 
nemocnice, Klatovská. Druhým krokem 
bude realizace projektů v celkové hodnotě 
438 milionů korun, které půjdou do pří-
strojového vybavení nemocnic. plzeňský 
kraj vlastní 4 nemocnice akutní péče a 2 
nemocnice péče následné a všem zůstala 
jejich právní subjektivita. sice je ještě vel-
mi brzy cokoli hodnotit, ale přesto: pro-
bíhá zatím vše tak, jak si kraj naplánoval?
KarpíšeK: Původní termín byl 30. června 
letošního roku, ale my jsme tento krok 
udělali už ke 31. prosinci. Věřím, že kromě 
úspory peněz to přinese i rychlejší koordi-
naci jednotlivých subjektů.
strolený: Z mého pohledu vše běží, jak 
má. Ale pokud jde o fúzi jako takovou, je 
to podle mne spíše jen úkrok, jen jakési 
sečtení finančních rozvah. Protože akciová 
společnost Nemocnice Plzeňského kraje 
byla jen servisní organizace, která nevyví-
jela žádnou zdravotnickou činnost a vět-
šina zaměstnanců nyní přešla pod Klatov-
skou nemocnici. Takže tam žádné úspory 
mzdových prostředků nejsou. A pokud jde 
o členy dozorčí rady a představenstva, kte-
ří skončili úplně, tam úspora nebude nijak 
velká, protože byly navýšeny počty členů 
představenstev a dozorčích rad jednotli-
vých nemocnic. Ale jako první krok ke spo-
jení nemocnic to vítám.

pavel hais
(piráti) 

náměstek hejtmanky  
pro oblast IT, digitalizace  

a Centrální nákup 

milaDa emmerová
(čssD) 

zastupitelka Plzeňského 
kraje

pavel KarpíšeK
(oDs) 

náměstek hejtmanky 
pro oblast ekonomiky,  

investic a majetku 

pavel strolený
(ano) 

zastupitel Plzeňského 
kraje

„
z pohledu it musím 
říct, že se připravuje 
profesionalizace týmu, aby 
došlo k propojení nemocnic, 
a to i s plzeňskou fakultní 
nemocnicí, aby mezi sebou 
lépe komunikovaly, aby 
třeba lékaři mohli sdílet 
snímky a společně provádět 
diagnostiku.

PAVEL HAIS

KarpíšeK: Jen doplním, že došlo k zásadní 
změně ve výši odměn členů představenstva. 
Celé jedno představenstvo a jedna dozorčí 
rada byly zrušeny, takže přinejmenším v tom 
je úspora znatelná. Je v řádu milionů korun.
hais: Lidé, kteří přešli pod Klatovskou ne-
mocnici, te mají před sebou hodně úkolů 
a cílů, aby jednotlivé nemocnice začaly být 
víc ekonomicky soběstačné. 
emmerová: Věřím, že je to dobrý krok 
už jen proto, že v čele nové struktury stojí 
Jaroslav Šíma, kterého znám jako ředitele 
Rokycanské nemocnice, kde jsem vedla 
dozorčí radu. Je to člověk velice důsledný 
a poctivý a myslím, že by mohl pomoci, aby 
se naše nemocnice dostaly z dluhů. 

Jaké kroky budou následovat v průběhu 
letošního roku?
KarpíšeK: První věc je, aby se změny usa-
dily do běžného provozu nemocnic. Jejich 
ředitelé se stali výkonnými řediteli a mají 
plné kompetence pro všechny provozní zá-
ležitosti. Věřím, že dojde k větší domluvě 
a koordinaci v otázce péče v jednotlivých 
nemocnicích. Například se podařilo sehnat 
personál, aby mohla být rozšířena dialýza 
v Rokycanech, ale po konzultaci se zdra-
votní pojišovnou a po zvážení potřebnosti 
a rozložení pacientů v regionu bylo nakonec 
rozhodnuto dialýzu přesunout do nemocni-
ce v Domažlicích, která je dál od Plzně, kde 
dialýza je. To je jeden z příkladů, jak by spo-
lupráce nemocnic mohla a měla probíhat. 
emmerová: Je dobře, že se zrovna umělá 
ledvina dá do zařízení dál od Plzně. Na dru-
hé straně je zapotřebí všechny nemocnice 
vybavit obvyklým zařízením, jako je třeba 
CT. V tom musejí být všechny rovnocenné. 
Nemají si konkurovat. Pochopitelně Klatov-
ská nemocnice je největší, a tudíž by tamní 
vybavenost mohla být lepší. Vše by se ale 
mělo vztahovat k počtu obyvatel a nemoc-
nosti v daném regionu. 
hais: Pro mne je zásadní, aby se usadily 
procesní záležitosti, aby všichni věděli, 
jaké mají kompetence, za co zodpovídají. 
Ve výsledku si myslím, že se péče zkvalitní. 
Z pohledu IT musím říct, že se připravuje 
profesionalizace týmu, aby došlo k propo-
jení nemocnic, a to i s plzeňskou fakultní 
nemocnicí, aby mezi sebou lépe komuni-
kovaly, aby třeba lékaři mohli sdílet snímky 
a společně provádět diagnostiku.



www.youtube.com/plzenskykraj_cze
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Navrhuji znovu založit nadaci, která by udě-
lovala stipendium medikům a zdravotním 
sestrám s tím, že po skončení školy nastou-
pí do některé z krajských nemocnic. 

to je jistě zajímavá myšlenka. pánové, co 
vy na to?
KarpíšeK: Tato nadace existovala, ale za-
nikla. Nicméně nějaký systém motivace stu-
dentů by určitě fungovat měl. 
strolený: Možná se už dostáváme k téma-
tu, zda by nemělo být zavedeno školné, které 
by naopak jako motivace bylo odpuštěno. Ale 
nějaká forma podpory by zajištěna být měla. 
hais: Myšlenku nadace plně podporuji. 
Vezměme si příklad z učňovského školství: 
donedávna bylo opovrhované, ale dnes vy-
učení lidé chybějí, a tak firmy samy nabízejí 
žákům stipendia a přetahují se o ně. 

plzeňský kraj má v nemocniční péči dva 
velmi citlivé body: sušici, kde sice nemoc-
nice je, ale jde o s.r.o., která se potýká 
s řadu problémů, a tachovsko, kde plán-
ská nemocnice sv. anny je jen nemocnicí 
následné péče. má kraj pro tato dvě území 
nějaký plán? 
hais: Tady jsou nejpodstatnější pojišovny. 
Ty mají zpracované mapy, kde jaká péče za-
jištěna je nebo není, a zároveň pacienti mají 
možnost se na ně obracet a dožadovat se 
třeba zlepšení. Případ sušické nemocnice je 
hodně zpolitizovaný a je velká škoda, že se 
umožnilo lékařům odtud odejít. 

Jak by to, že krajské nemocnice procházejí 
nějakou transformací, měl nebo naopak 
neměl pocítit pacient? například jak chce 
kraj a potažmo města a obce zajistit perso-
nální stabilitu nemocnic, jak chce přilákat 
či udržet lékaře a zdravotnický personál 
mimo plzeň?
hais: Ty kroky se již dějí. Nejde jen o udrže-
ní personálu, ale i o jeho zkvalitňování. Tím, 
že chceme investovat velké prostředky do 
přístrojového vybavení nemocnic, nemoc-
nice zatraktivníme i pro lékaře a personál. 
Zároveň tím pacient získá lepší diagnostiku 
nebo rychlejší a cílenější léčbu. 
strolený: Já si nemyslím, že to je věc ma-
teriálního vybavení. To je už dnes na velmi 
dobré úrovni. Klíčové je lékaře a zdravot-
ní sestry v nemocnicích udržet. Jedna věc 
jsou platy – a to se nám podle mne daří. 
Druhá věc je, aby lékaři a sestry získávali 
v městech, kde jsou nemocnice, zázemí, 
aby nežili na ubytovnách. Aby si třeba moh-
li postavit vlastní domky. A tady musí kraj 
spolupracovat s městy a obcemi. Proto-
že pokud si už člověk někde postaví dům 
a jeho děti tam začnou chodit do školy, 
zpravidla už tam zůstane. Třetí věcí pak je, 
že bychom se mohli snažit, aby do budouc-
na byly naše nemocnice v některých obo-
rech specializované. 
KarpíšeK: Plzeňský kraj s obcemi a městy 
úzce spolupracuje. A s Hospodářskou ko-
morou zřídil Centrum lidských zdrojů, je-
hož úkolem je vyhledávat zdravotníky. Ale 
nejde jen o ně. Pokud budeme chtít, aby se 
někam přestěhoval kvalitní zdravotník, mu-
síme umět nabídnout něco i jeho partnero-
vi, který ve zdravotnictví nepracuje. 
emmerová: Podívejme se do nitra zdra-
votnictví. Není pravda, že se všichni absol-
venti lékařských fakult hned po promoci 
stěhují do Německa, protože tam mají vyšší 
platy. Mají tam snazší vzdělávání. Kámen 
úrazu u nás spočívá v krkolomné předates-
tační přípravě a jsem ráda, že programové 
prohlášení nové vlády slibuje to napravit. 
O co jde? Zdaleka ne všechna nemocnič-
ní pracoviště jsou akreditovaná k výukové 
činnosti. Takže když absolvent nastoupí na 
takové neakreditované oddělení, není mu 
praxe uznána. Druhým problémem našeho 
kraje je, že tu sice máme lékařskou fakultu, 
z níž vycházejí skvělí mladí lékaři, ale mno-
ho jich odchází do Jihočeského nebo Ústec-
kého kraje. Pojme si je podchytit a udržet. 

KarpíšeK: Co se týče plánské nemocnice, 
kraj plánuje výstavbu nové budovy více 
v centru města. A její součástí by měli být 
i ambulantní specialisté a výjezdové místo 
záchranné služby. 

Sušici kraj nabídl finanční podporu, aby 
město mohlo nemocnici provozovat podle 
svých možností. Druhá varianta bylo za-
řazení sušické nemocnice pod nemocnici 
Klatovskou, ale zde nejsme schopni garan-
tovat, že by tu zůstala lůžková akutní chi-
rurgická péče. 
emmerová: Má-li nemocnice dobře slou-
žit, musí mít alespoň čtyři základní obo-
ry: chirurgii, internu, nejlépe i porodnici  
a dětské lékařství, a samozřejmě tzv. po-
mocné obory. Vytvořit chromou nemoc-
nici nedává smysl. Vyšší, specializovaněj-
ší péči pak může poskytovat nemocnice 
v Klatovech. 
strolený: Co mne jako pacienta zajímá, 
když mě potká nějaká nenadálá příhoda? 
Chci, aby mě rychle odvezli do nemocnice, 
kde můj stav stabilizují a pak mě vyléčí. Ale 
to nemusí být v jednom místě. A v tom by 
obyvatelé Sušice mohli ustoupit. Nemusejí 
požadovat plnohodnotná oddělení. Stačilo 
by, aby zde byla akutní lůžka, kde bude pa-
cient stabilizován, a pak ho převezou třeba 
do Klatov nebo do Strakonic. 
emmerová: To není dobrý postup. Je třeba 
zajistit péči, která bude dostupná, efektiv-
ní, kvalitní a bezpečná. Z těchto čtyř slov 
se musí vycházet bez ohledu na to, kdo je 
zřizovatelem nemocnice. A na tom musí být 
postavena kvalitně zpracovaná koncepce. 

hyde park vedla markéta čekanová

„
má-li nemocnice dobře 
sloužit, musí mít alespoň 
čtyři základní obory: 
chirurgii, internu, nejlépe
i porodnici a dětské lékařství, 
a samozřejmě tzv. pomocné 
obory. vytvořit chromou 
nemocnici nedává smysl. 
vyšší, specializovanější 
péči pak může poskytovat 
nemocnice v Klatovech. 

MILADA EMMEROVÁ

naskenujte a poslechněte 
si náš podcast hyDe parK 

plzeňského kraje



www.plzensky-kraj.cz

   

14    ›› sociální věci Doprava ‹‹   15

Kraj se snaží podporovat 
kvalitní život rodin

Kraj podle koncepce zavede systematickou 
podporu rodinné politiky obcí. Jejím poslá-
ním bude podpořit kvalitu života rodin ve 
všech částech kraje a přispět ke zmírnění 
regionálních rozdílů. 

Dalším, a v dnešní době ne zrovna jednodu-
chým úkolem, je pomáhat rodičům sladit pra-
covní a rodinný život. V této oblasti jsou klí-
čové flexibilní pracovní úvazky a dostupnost 
služeb péče o děti. Školky a dětské skupiny 
nejlépe řeší samy obce. Kraj jim k tomu na-
bídne prostory ve svých objektech. Co se týče 
flexibilních pracovních úvazků, na ty má nej-
větší vliv legislativa. Ale kraj chce toto téma 
otevírat při jednáních se zaměstnavateli. 

z Koncepce 
rodinné politiky

•  Zmírnění regionálních rozdílů v kvali-
tě života rodin

• Jak sladit pracovní a rodinný život
•  Podpora rodin se zvláštními potře-

bami

Koncepce také rozšiřuje finanční i ne-
finanční podporu komunitních či mateř-
ských a rodičovských center. Nově zavádí 
podporu rodin ve veřejném prostoru po-

ucelený systém, jak podpořit kvalitu života rodin v kraji, představuje nová Koncepce rodinné 
politiky, kterou přijal kraj na konci roku. obsahuje celkem 21 opatření, která jsou uspořádaná
do pěti cílů, a zapracovány do ní byly i podněty neziskových organizací, které s rodinami pracují. 

mocí sítě tzv. míst pro rodinu, tedy veřej-
ně přístupných míst, kde je možné zajistit 
potřeby dětí, jako je nakrmení, přebalení 
nebo krátký odpočinek. Další aktivitou 
bude podpora vzdělávání v oblasti part-
nerských a rodičovských dovedností. Po-
slední oblast pamatuje na podporu rodin 
se zvláštními potřebami. Jde hlavně o po-
sílení preventivní práce s ohroženými ro-
dinami a posílení pěstounské péče. 

Letos bude také rozšířena podpora pro-
jektů mateřských a rodičovských center 
o podporu mezigeneračních komunitních 
center. Na to vše kraj ve svém rozpočtu vy-
členil jeden milion korun.  

Domov pro seniory Vlčice je menší zaří-
zení, které poskytuje pobytové sociální 
služby. Dvoupodlažní bezbariérová budo-
va stojí v přírodě na kraji obce a disponuje 
padesáti obytnými jednotkami pro celkem 
58 uživatelů, kteří využívají 42 jednolůž-
kových a 8 dvoulůžkových pokojů.

Žijí zde senioři od pětašedesáti let, kteří 
mají sníženou soběstačnost. Zaměstnan-
ci domova přistupují ke každému klientovi 
individuálně a dbají na jeho potřeby a přání. 
V domově pracuje 46 zaměstnanců, celodenní 
stravování zajišuje vlastní stravovací provoz. 

Každý všední den si mohou zdejší oby-
vatelé vybírat z řady rozmanitých aktivit, 
které jsou zaměřeny na trénování paměti, 
kondiční cvičení a procvičení jemné moto-
riky. Velmi oblíbené jsou společenské hry, 
zejména hry karetní a Člověče, nezlob se, 
ale velkému zájmu se těší i keramika.

ve vlčicích se hraje člověče, nezlob se!



Jízdenky pořídíte v aplikacích pohodlněji
Cestující, kteří využívají služeb Plzeňské 
karty, jistě ocení rozšíření sítě kontaktních 
míst, která podporují její funkcionality. 
Jedná se o pokladny v železničních stani-
cích a zastávkách Holoubkov, Rokycany, Pl-
zeň zastávka, Dobřany a Přeštice. Cestující 
využijí zejména možnost dobíjení před-
platného jízdného. Na těchto pokladnách 
si lze ale také nechat nahrát na Plzeňskou 
kartu vybrané slevové profily, požádat 
o vydání nové Plzeňské karty či jejího du-

plikátu, anebo také si jednoduše nechat 
dobít elektronickou peněženku. Rozšiřuje 
se tak zejména okruh kontaktních míst 
mimo Plzeň, která budou poskytovat plný 
servis pro uživatele Plzeňské karty. Další 
prodejní místa naleznete na www.idpk.cz 
v sekci Tarify.

Nově je také možné v e-shopu Českých 
drah a mobilní aplikaci Můj vlak zakoupit 
jednotlivé jízdenky IDPK. V aplikaci i na 
e-shopu si můžete pořídit i čtyřiadva-

cetihodinové jízdenky Turista Plzeňskem 
či další doplňkové jízdní doklady. 

Cestující také mohou i nadále využívat 
mobilní aplikaci Virtuální karta, ve které si 
pořídí jednotlivé jízdné IDPK v jakémko-
li zákaznickém profilu (v aplikaci Můj vlak 
a e-shopu ČD jsou zavedené jen slevy naří-
zené státem). V roce 2022 se připravuje pro 
cestující významné rozšíření této aplikace. 
Například bude umožněno mít v této aplika-
ci nahrané předplatné jízdné pro celý kraj. 

na silnicích se bude i letos stavět

Investice do oprav, rekonstrukcí i stavby 
nových silnic patří každoročně k největ-
ším položkám krajského rozpočtu. V loň-
ském roce Plzeňský kraj proinvestoval 
prostřednictvím Správy a údržby téměř 
1,1 miliardy korun a dalších 444 milio-
nů získal z prostředků Státního fondu 
dopravní infrastruktury. Také v letošním 
roce se bude na silnicích v kraji sta-

vět. Nové průtahy čekají obce Kolinec, 
Vochov nebo Pernarec. Rekonstruovat 
se budou mosty ve Strážově, Úterý nebo 
Tlučné. A oprav se dočká opět řada ko-
munikací II. a III. třídy. 

Stavba západního okruhu kolem Plzně 
se dostává do své druhé poloviny. V roce 
2021 patřilo k nejnáročnějším pracím pře-
klenutí silnice mostem v Křimicích a stav-

ba estakády v délce 1,2 km, která vede 
údolní nivou řeky Mže a na okraji Radčic 
překonává řeku. Letos bude dokončeno 
propojení estakády a část komunikace od 
Radčic na Lochotín. 

Celková délka západního okruhu po do-
končení druhé etapy bude 5,9 km a první 
auta by po něm měla projet na konci února 
příštího roku.
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Pro více informací o tarifu IDPK navštivte webové stránky www.idpk.cz. 



NAVRHUJI NA CENU HEJTMANKY ZA ZÁCHRANU ŽIVOTA 2021

Jméno, adresa, telefon/email:................................................................................................................................... 

..................................................................................................................................................................................... 

Za tento výjimečný čin:............................................................................................................................................. 

..................................................................................................................................................................................... 

..................................................................................................................................................................................... 

.....................................................................................................................................................................................

Moje jméno a adresa:................................................................................................................................................ 

.....................................................................................................................................................................................

Můj telefon a email:...................................................................................................................................................

Tento kupon vystřihněte s popisem výjimečného činu a kontaktem na Vás a nominovaného zašlete do 28. února 2022 na adresu: 
Plzeňský kraj, kancelář hejtmana, Škroupova 18, 306 13 Plzeň nebo elektronicky na cenahejtmana@plzensky-kraj.cz

Cena hejtmanky 
za záchranu života 2021
Máte ve svém okolí někoho, kdo vloni  
přispěl k záchraně lidského života?

Pošlete nám do 28. února 2022 nominaci  
s popisem tohoto výjimečného činu společně  
s vyplněným kuponem (viz níže).

Cenu hejtmanky za záchranu života 2021 
udělí hejtmanka Ilona Mauritzová na základě  
nominací obyvatel Plzeňského kraje.


